

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Pilar Galarraga Urkizu

*Errezil,
Gipuzkoa
(1931)*

Aurkibidea



Biografia



1931ko urriaren 6an jaio zen Errezilgo Iraola Zaharra baserrian. 8 seniderekin batera gerra ondorengo garaiak ezagutu zituen. Auzoan baserri batean zuten eskolara joan zen eta han jaso zituen oinarritzko ikasketa bakarrak. Umetatik ezagutu zuen gogor lan egitea zer zen, gurasoei laguntzen. Gurasoak gazterik galdu zituen. Ezkondu ondoren, beste familia handi batera joan zen bizitzera, Urrestillako (Azpeitia) Altzaga baserrira. Santos Orbegozorekin ezkondu zen eta 5 seme-alaba izan zituen. Behi gazta egin eta hainbat herritako azokan saltzen lan egin zuten urteetan. Gerora, familia zaintzeko, gazta egiteari utzi eta esnea kooperatiba bati saltzen hasi ziren, lanez gainezka egin zutelako. 50 urte ingururekin Azpeitiko erretegi bateko sukaldean hasi zen lanean eta 13 urte inguru egin zituen bertan. Gaur egun alargunduta baserrian bizi da bere seme zaharrenaren familia ugariarekin batera.

Zintak

ERZ-031

- **Proiektua:** Fondo partikularrak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Orbegozo Galarraga, Enrike
- **Data:** 2020-06-23
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Orbegozo Galarraga, Enrike
- **Emalea:** Orbegozo Galarraga, Enrike

Pasarteak

1. Gerraren hasieraren oroitzapenak

- **Erref:** ERZ-031/003
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:00:30. **Bukatu:** 00:01:13

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

6-7 urterekin tropak zetoze eta arto artean gorde zen amarekin. Gerra garaiko oroitzapenak.

2. Gerra garaian kontrabandoa eta errazionamendua

- **Erref:** ERZ-031/004
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:01:13. **Bukatu:** 00:03:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ekonomia gerra garaian

Laburpena:

<p>Baserrian ez zuten horrenbeste gose pasa gerra garaian. Ogia izaten zen okerreana, errotak itxi egiten zituzten eta ezin garia eho. Kontrabandoa ezagutu zuela dio. Etxeko txahal haragia Beizamara eramaten zuen anaia gazteak zaldian; inork ez zuen espero ume batek zaldian haragia eramatea. Miseria zegoen. Errazionamenduan xaboia, olio, azukrea eta tabakoa ematen zuten.</p>

3. Aitak abarkak eta amak galtzerdiak egiten zituzten

- **Erref:** ERZ-031/005
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:03:32. **Bukatu:** 00:04:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Oinetakoak. Aitak behi larruarekin egiten zizkien abarkak etxean. Amak artilearekin galtzerdiak.

4. Urtebete edo biko lutoa

- **Erref:** ERZ-031/006
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:04:07. **Bukatu:** 00:04:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Luto asko erabili zutela umetan dio, familiakoarengatik urtebete edo bi arte.

5. Gerra ondorenean alemaniarrek etxean

- **Erref:** ERZ-031/007
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:04:49. **Bukatu:** 00:06:28

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Gerra ondorenean alemaniarrek anaiaren motorra konpontzera etorri zireneko kontuak. Euren etxean egon ziren gordeta 15 egunez .

6. Liburu bakarrarekin 20 ikasle

- **Erref:** ERZ-031/009
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:06:36. **Bukatu:** 00:08:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Bi edo hiru familiaren artean maistra ekarri zuten Donostiatik Antzelus baserrira eta harekin ibili ziren. Zakuak burutik sartuta joaten ziren eskolara, aterkirik ez zegoen eta. Elurra zenean, abarkekin. 11 urterekin utzi nuen. Logroñotik anaiak ekarritako liburu bakarra zuten 20 ikaslerentzat. "Pizarrilloa", berriz, errekatik ekarritako harriekin egindakoa.

7. Euskaraz egitearren, zigorra eskolan

- **Erref:** ERZ-031/010
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:08:57. **Bukatu:** 00:09:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Erdaraz gutxi ikasi zuten, irakasleak erdaraz bakarrik egin arren. Euskaraz eginez gero, zigor moduan "medalla" jartzen zien.

8. Errezildik Azpeitira, Altzaga baserrira

- **Erref:** ERZ-031/011
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:09:50. **Bukatu:** 00:11:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Zortzi senide ziren (Errezilen). Altzagan (Azpeitian), senarraren jaiotetxean,

ere familia handia zen; 14 anai-arreba ziren. Aldaketa izan zen Errezildik beste baserrira joatea, baina maitasunagatik edozer egiten da.

9. Lanabesak, arropa... etxean egindakoak

- **Erref:** ERZ-031/015
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:12:20. **Bukatu:** 00:14:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Gauza asko egiten zituzten etxean: artilea amak, aita sokak, uztarriko lanabesak... Abarka sokak egiten zituen etxean aita. 7-8 urte inguru zituztela, arropa egiteko ere tela bakarra.

10. Garia ereitea eta orbel biltzea auzolanean

- **Erref:** ERZ-031/016
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:14:09. **Bukatu:** 00:15:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserría » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Garia egiteko, auzolanean: batzuk laiarekin, besteak aitzurrarekin eta besteak erekin. Orbel biltzea ere auzolanean. "Besada" neurria eskuan sartzen zena.

11. Behi esnearekin gurina eta gazta egin eta saldu

- **Erref:** ERZ-031/017
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:15:08. **Bukatu:** 00:16:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Behiak bildu eta esne harekin gurina egiten jarduten zuten urte askoan. Gerora, gurinaren orde, gazta egiten zuten. Gero, kalera saldu. Gurina nola egiten zuten: nola gorde, moldean sartu eta saldu.

12. Baserrian denetariko lanak egin behar

- **Erref:** ERZ-031/018
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:16:23. **Bukatu:** 00:17:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Lehenik etxeko lanak, oheak astindu eta gero baserriko lanak egiten zituzten. Arta jorra, arbi jorra. Dena eskuz. Neguan orbela biltzera.

13. Azokara gazta, arrautzak eta sagarrak saltzera

- **Erref:** ERZ-031/019
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:17:16. **Bukatu:** 00:19:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Gurina egiteari utzi ziotenean, gazta egiten hasi ziren. Azokara joaten ziren gazta, arrautzak edo sagarrak saltzera astoarekin. Batzuetan Tolosara, Eibarrera edo Azpeitira autobusean, sagarrak saltzera. Tolosara larunbatetan. Sagar asko zenean, Eibarrera.

14. Txerriak, ardiak eta oiloak hazi eta saldu

- **Erref:** ERZ-031/020
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:19:26. **Bukatu:** 00:21:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserrria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Txerrikumeak hazten zituztenean, bi-hiru egunez zaintzen geratzen zinen txerritegian, jaiotzen zirenean. "Odolkiak ordainetan" esaera. Ardiak eta oiloak ere hazten zituzten, saltzeko. Txerri-hiltzeko kontuak nola izaten ziren. Kurrixkak ordu laurdenez entzun beharra.

15. Etxera ura ekarri zutenekoa

- **Erref:** ERZ-031/022
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:21:18. **Bukatu:** 00:21:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Ura baserrira amaren garaian ekarri omen zuten (1927 urte aldera), etxe atarira. Berak beti ezagutu ditu argia eta ura etxean.

16. Umetatik irratia etxean

- **Erref:** ERZ-031/024
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:22:04. **Bukatu:** 00:22:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Irratia umetatik ezagutu zuen etxean. Aitak gaixo zegoen auzoko mutiko bat besoetan hartuta eramaten zuen etxera, irratia entzutera.

17. `Urtain´en borrokaldia telebistan

- **Erref:** ERZ-031/026
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:22:56. **Bukatu:** 00:23:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Inguruetan ez zen telebista asko, baina euren etxean bai. `Urtain´en boxeo-borrokaldia ikustera auzoko jendea joan zen; sukaldea beteta egon zen.

18. Lehen autoa: Plymouth markakoa

- **Erref:** ERZ-031/028
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:23:31. **Bukatu:** 00:24:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

Laburpena:

Izan zuten lehen autoa Plymouth markakoa zen eta Donostiatik ekarri zuten.

19. Inguruetako erromeriak eta festak

- **Erref:** ERZ-031/030
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:24:31. **Bukatu:** 00:26:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Bere garaiko erromeriak Potzubentan edo Zurruntzolan izaten ziren. Jaiak Goiatzen, Bidanian... Normalean dantza soltean jarduten zuten. Zelatunen "agarrauan" dantza egiteagatik elizako kongregazioan arazoak. Senarra

Potzubentako erromerian ezagutu zuen. Nire anaia Enrikek aurretik ezagutzen zuten.

20. Bi-hiru eguneko ezteiak eta arreo

- **Erref:** ERZ-031/032
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:26:39. **Bukatu:** 00:28:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Berak ez zuen lihoa jotzen ezagutu, baina amaren arreo ezagutu zuen lihoz egina. Berak ere arreo eraman zuen ezkondu zenean; amak emandakoak. Gurdian joateko ohitura, hotsa atereaz. Ezteien ohitura: bi hiru eguneko ezteiak izan ohi ziren. Errezilgo Artauntza baserrian bi eguneko ezteia. Dultzaina eta danbor jotzaileak ganbaran.

21. Ekzema zotalarekin sendatu; ebakia egin zuenekoa

- **Erref:** ERZ-031/035
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:30:03. **Bukatu:** 00:31:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikak eta sasimedikuak

Laburpena:

18 urterekin ekzema bat atera zitzaion eskuan eta hiru urtez hura sendatu ezinda ibili zen. Azkenean auzoko emakume batek sendatu zion, zotala erabilita. 12 urte zituela, segarekin hankan ebakia egin eta Elgoibarren pasa zituen bi hilabete, etxera joan gabe. Orduan errepiderik ere ez zegoen.

22. Tolosara, `Petrikilo´rengana, saiheitsak sendatzera

- **Erref:** ERZ-031/036
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:31:27. **Bukatu:** 00:33:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikak eta sasimedikuak

Laburpena:

Hezurren bat puskatutakoan, `Petrikilo´rengana (Tolosan eta inguruan zegoen sasi medikua). Bera behin joan zen harengana, saiheitsak apurtuta, eta nola sendatu zuen azaltzen du.

23. Asun-ura katarroarentzat; beste sendabelar batzuk

- **Erref:** ERZ-031/037
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:33:12. **Bukatu:** 00:34:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Ez duela sendabelar asko hartu dio. Baina garai batean asun-ura hartzen zuten, katarroa izanez gero. Enplastorik ez zuen erabiltzen, baina berbena belarra edo pasmo belarra gordeta izaten zituen badaezpada, eztarriko mina zenerako, gargarak egiteko.

24. Umeak jaio zireneko bizipenak

- **Erref:** ERZ-031/039
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:34:51. **Bukatu:** 00:38:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Umeetatik hiru etxean izan nituen, beste biak ospitalean. Berarentzat gogorrena umeak etxean utzi eta ospitalera joatea izan omen zen. Seme-alaba bakoitza jaio zeneko esperientzia. Baserrian lanean aritzen zen azken unera arte.

25. Umeak astoan hartuta, txertoa ipintzera

- **Erref:** ERZ-031/040
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:38:19. **Bukatu:** 00:38:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Kotxerik ez zegoenez, umeak astoan hartuta eramaten zituzten Urrestillara, txertoa ipintzera.

26. Garai bateko tifusa eta izurriteak

- **Erref:** ERZ-031/041
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:38:58. **Bukatu:** 00:39:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Koronabirusa

Laburpena:

Gogoan du anaiak Azpeitian tifusa zegoela esaten ziola eta poltsikoetan baratxuriak hartuta joaten zela. Koronabirusarena bezalako izurrite gehiago egon izan zirela entzuna du; hala ere, honek hildako asko eragin dituela dio.

27. Gaztak egin eta azoketan saltzen

- **Erref:** ERZ-031/043
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:39:53. **Bukatu:** 00:41:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera

Laburpena:

Iraola baserrian gazta egiten zuten, baita berak alde egin eta gero ere. Altzagan hasieran negutik udaberrira egiten zituzten gaztak, ardi eta behi esnea nahastuta. Gerora hasi ziren urte osoan egiten. Azpeitia, Zarautz, Eibar eta Ermuko azoketan ibilitakoa da gaztak saltzen. Gerora, esnea saltzen hasi ziren.

28. Senarra basoan lanean, dirua irabazteko

- **Erref:** ERZ-031/044
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:41:31. **Bukatu:** 00:42:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Santos senarrak etxetik kanpora lan egiten zuen, basoan, zerbait irabazteko. Belarra ebakitzen ere bai. Bizimodu gogorra izan zuen.

29. Jatetxean, sukaldari lanean

- **Erref:** ERZ-031/045
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:42:15. **Bukatu:** 00:42:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

50 urterekin jatetxe batean (Azpeitiko Sagasti Zahar jatetxea) hasi zen lanean, sukaldean laguntzen. 13 urtez jardun zuen bertan.

30. Bi jaunartze eta gero kongregaziora hilean behin

- **Erref:** ERZ-031/047
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:42:56. **Bukatu:** 00:45:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak

Laburpena:

Jaunartzea 7 urterekin egin zuen. Egun arrunt bat izan zen, ospakizun gabea. Bigarren jaunartzeari "Zinta" esaten zioten. Hura egin eta gero, kongregaziora joan behar hilean behin. Batzuetan eguna argitu aurretik ere bai lasto suziarekin edo farolarekin. Pazkoako kontuak zer ziren, urtean behin txartela kolore ezberdinekoa; dotrinaren azterketa zen.

31. Kanpai klaseak

- **Erref:** ERZ-031/048
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:45:06. **Bukatu:** 00:46:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kanpaiak

Laburpena:

Elizako kanpai kontuak. Bezperaren deia, mezetarako deia... Hil kanpaiak; gizonezkoa edo emakumezkoa zen bereizten zuten bera baino nagusiagoak zirenek.

32. Elizakoak eta lursailen bedeinkapena

- **Erref:** ERZ-031/050
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:47:08. **Bukatu:** 00:48:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Jendea etxean oso gaixorik zegoenean, apaiza nola etortzen zen elizakoak ematera. Apaizek San Juan inguruan lursailak bedeinkatzen zituzten eta trukean arrautzak eta baserriko oilaskoak edo gazta ematen zitzaien.

33. Arantzazura, bederatziurrena egitera

- **Erref:** ERZ-031/051
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:48:12. **Bukatu:** 00:49:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Azken urteetan Arantzazura joaten da irailean, bederatziurrena egitera. Opor moduan hartzen duela dio. Zer egiten duen han.

34. Garai bateko txanponak

- **Erref:** ERZ-031/053
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:49:14. **Bukatu:** 00:50:00

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

Laburpena:

Ezagutu zituen garai bateko txanponak: txakur txikia, txakur handia, zilarrak. Erreal, erreal bikoa... Pezeta bateko eta biko papera. Bost pezetakoa.

35. Bertsolariak baserrietako ospakizunetan

- **Erref:** ERZ-031/054
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:50:00. **Bukatu:** 00:51:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertsolariak nola izaten ziren lehen baserri inguruan eta auzoan. Banketea, karakol jatea... Ezteiak. Gaur egun baino gutxiago kobratuko zutela dio. Bertso paperik ez, baina kantuak bai ikasi zituen.

36. Janari aldetik aldaketa Gabonetan

- **Erref:** ERZ-031/055
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:51:44. **Bukatu:** 00:53:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Lehengo Gabonak familian ospatzen zituzten. Gabon eskea nola izaten zen. Janari aldetik aldaketa asko egon da. Ardi zaharra edo oilo zaharra, konpota, turroia.

37. San Juan sua pizteko ohiturarik ez

- **Erref:** ERZ-031/056
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:53:04. **Bukatu:** 00:53:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

Errezilen, bere jaiotetxean, ez zuten San Juan sua pizteko ohiturarik. Urrestillan, berriz, urtero pizten zuten.

38. Eguraldiaren inguruko kontuak; tenporak

- **Erref:** ERZ-031/057

- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:53:42. **Bukatu:** 00:54:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Ohera joatean, ez zuten jakiten biharamunean zer eguraldi egingo zuen. Gaur egun aurretik jakiten da dena. Garai batean elurte handiagoak izaten ziren irudipena du. Tenporatan badu fedea.

39. Logela elurrez bete zitzaienekoa

- **Erref:** ERZ-031/059
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:55:05. **Bukatu:** 00:55:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Etxeko logelako leihoa irekita utzi eta gauerako elurrez bete zen eguna. Lehen elur gehiago egiten zuen.

40. Trumoia datorrenean, kandela eta erramua

- **Erref:** ERZ-031/060
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:55:59. **Bukatu:** 00:56:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Tximistari beldur handia dio, bere bizitzan bi aldiz jo baitu. Trumoia entzutean, kandela piztu edo erramua sutara botatzen du.

41. Umea besoetan hil zitzaionekoa

- **Erref:** ERZ-031/061
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:56:36. **Bukatu:** 00:58:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Errezilen bizi zela, auzoko ume bat nola hil zitzaion besoetan. Jada arnasa makalduta zuela, mojek estampa bat jarri zioten bularrean umeari: edo sendatu zedila, edo zerura joan zedila. Eta une horretantxe hil zen.

42. Ilea moztu zuenetik, beti motza

- **Erref:** ERZ-031/062
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:58:55. **Bukatu:** 01:00:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Orrazkerak

Laburpena:

Lehen ile luzea izaten zuen beti, baina behin moztuz gero, ez zuen utzi berriz luzatzen. Ilea gogorra zuen. Ez duela ilea inoiz tindatu dio.

43. Genero berdintasunaren inguruko iritzia

- **Erref:** ERZ-031/063
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 01:00:05. **Bukatu:** 01:00:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumeen eta gizonezkoen arteko berdintasunaren inguruko iritzia.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-24

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com